
COMUNE DI LUCCA SICULA
LIBERO CONSORZIO DI AGRIGENTO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 18 del 10/04/2017

Oggetto Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per
l'inserimento nel rendiconto di gestione 2016, ai sensi dell'ari.
3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014.

L'anno duemiladiciassette addì dieci del mese di aprile alle ore 16,00 e seguenti, nella Casa

Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME

PUCCIO Giuseppe

DAZZO Giuseppa

LUME Francesco

DANNA Giuseppina

MIRABELLA Gabriele

CARICA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

PRESENTI

X

X

X

X

X

ASSENTI

Assume la presidenza, il Sindaco Geotn. Giuseppe Puccio

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cunetto

II Presidente, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



PRELIMINARMENTE il Presidente fa dare lettura della proposta di
deliberazione predisposta dall'Ufficio Responsabile su iniziativa dello stesso
e del seguente tenore, sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla
LR. 48/91;

VISTO li D.lgs.n.118 del 23/06/2011 corretto ed integrato con D. L.vo
126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali sono stati individuati i
principi contabili fondamentali in materia di contabilità;

RICHIAMATO l'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal
D, Lgs. 126/2014 il quale stabilisce:
"Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza

finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono,
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini
del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal
riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui
si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da
debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati tra i residui
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservate trai residui passivi le spese
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio
considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli
esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate."

Tenuto conto che l'allegato 4/2 del D.Lgs. al punto 9.1 prevede che II
riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto
finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della
Giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista
dell'approvazione del rendiconto;



Ritenuto necessario ai sensi dell'ari 3 comma 4 e punto 9.1 dell'allegato 4.2
del D, Lgs, 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, procedere al
riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al fine di consentire la
prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro
riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e l'eventuale costituzione
del F. P. V.;

Dato atto che i Responsabili dei Settori titolari delle posizioni organizzative
hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento ordinario dei residui
motivando la decisione di eliminazione e, dove necessario, l'anno in cui
iscrivere le somme per il riaccertamento dell'entrate o la re imputazione delle
spese sulla base del principio applicato della competenza finanziaria
potenziata;

Dato atto che dalle operazioni di riaccertamento delle entrate e delle spese
di competenza i Responsabili dei settori non hanno evidenziato l'esigenza di
re imputare somme ad anni successivi e pertanto non risulta determinato
alcun F.P.V.e non è stato necessario apportare variazioni al bilancio in
esercizio prowisorio dell'Ente;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti;

Visto il D.lgs. 118/2011,corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

1. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passi vi, relati vi al consuntivo 2016, come da allegato "A";

2. di approvare l'elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come
evidenziati nell'allegato "A";

3. di dare atto che l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui non
ha evidenziato alcuna costituzione di F.P.V.nè operazioni di variazioni
al bilancio in esercizio provvisorio dell'Ente;

4. di dare atto che l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui
confluirà nel rendiconto di gestione anno 2016;

5. di trasmettere la presente delibera con il relativo allegato al Tesoriere
comunale per gli adempimenti consequenziali;



Visto si esprime parere favorevole
IL RESPON

la regolarità tecnica e contabile;
LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

—%
Do&ssafConcava Burgio

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione, come presentata e munita dei pareri
previsti dalla L. R. 48/91 del tenore che precede:

VISTE le leggi soprarichiamate;

CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti la nella
proposta permettono di accettarla in toto;

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l'atto nello schema predisposto,
senza alcuna variazione;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano e previa
proclamazione da parte del Presidente

DELIBERA
- Di approvare la proposta suestesa ed in conseguenza di adottare il

presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla
proposta stessa che qui si intende integralmente trascritta.



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Giuseppe Puccio

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Dazzo Giuseppa

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giuseppe Cunetto

PER COPIA CONFORME

LUCCA SICULA, Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito
www.comune.luccasicula.ag. it

il
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
n. 2017 del registro delle pubblicazioni.

LUCCA SICULA, lì

f.l
II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

• Su conforme attestazione del Messo Com.le è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del

Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal ;

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ;

a Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (arti 2, comma 1, L.R. 44/91);

a Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(arti5, comma 6);

G Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2°, L.R.3/12/1991 n.44);

LUCCA SICULA, l ì .

IL SEGRETARIO COMUNALE


